
SEXTA-fEirA, 20 dE mArço dE 200914
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA DE DIÁRIAS/CRM/SALE
PORTARIA Nº 0700/255/2009-SALE

Nome: Sonia Maria Oliveira Serra / Mat. nº 941930/1
Período: 13 á 23/04/2009
Municípios: Bragança
Objetivo: Entregar Livros Terceirão/EJA a serem distribuidos nas 
escolas estaduais

PORTARIA Nº 0700/236/2009-SALE
Nome: Sonia Maria Oliveira Serra / Mat. nº 941930/1
Período: 19 á 28/02/2009
Municípios: São Domingos do Araguaia e Cumaru do Norte
Objetivo: Entrega de carteiras escolares

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO/362/2009
PORTARIA Nº 0362/2009

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos 
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 
2009, podendo executar as seguintes transações: efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar 
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar 
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

        
1     
 

Lourdes Deusa Borges 
Santana Aurora do Pará 048495072-04 586773-1 EE Hildeberto Reis 0633-5 

Bradesco 0501618-5

        
2     
 

Maria de Nazaré Coelho 
Pinho Aurora do Pará 158037322-49 587796-1 EE Ministro Tarso 

Dutra
0633-5 

Bradesco 501642-8

        
3     
 

Maria do Socorro da 
Silva Lima Aurora do Pará 126523342-04 685542-1 EE Liberato Lopes 

Sodré   

        
4     
 

Raimunda Pereira da 
Silva Aurora do Pará 190382322-68 6316816-1 EE Sebastião Ramos 

Lourenço
0633-5 

Bradesco 0501647-9

        
5     
 

Ana da Silva Pantoja Aurora do Pará 120866302-04 199583-1 EE Manoel Emilio 
Pantoja

0633-5 
Bradesco 0501622-3

        
6     
 

Paulo Sérgio Alves de 
Oliveira Aurora do Pará 270279962-00 6035108-1 EE Dr. Laudelino Pinto 

Soares
0633-5 

Bradesco 0501631-2

        
7     
 

Maria de Lourdes Silva Dom Elizeu 108615992-68 5488435-2 EE Luiz Gualberto 
Pimentel

041-6 
Banpará 180023-0

        
8     
 

José Pires Oliveira Filho Ipixuna do Pará 619334732-15 5818259-2 EE Adélia Carvalho 
Sodré

3201-8   B 
Brasil 5800-9

        
9     
 

José Pires Oliveira Filho Ipixuna do Pará 619334732-15 5818259-2 EE Anexo Adélia 
Carvalho Sodré

3201-8   B 
Brasil 5800-9

      
10   
 

Luciene do Socorro da 
Vera Cruz Santos Irituia 424459222-91 5473462-2 EE Maria Conceição 

Malheiros
2144-X  B 

Brasil 6845-4

      
11   
 

Clara Izabel Alvino Irituia 570834102-59 54188347-1 EE Francisco Nunes 2144-X  B 
Brasil 0718-0

      
12   
 

Milda da Cunha Oliveira Irituia 172236872-15 669202-2 EE Tessalônica 2144-X  B 
Brasil 7182

      
13   
 

Luciene do Socorro da 
Vera Cruz Santos Irituia 424459222-91 5473462-2 EE Alacid Nunes 2144-X B 

Brasil 6844-6

      
14   
 

Luciene do Socorro da 
Vera CruzSantos Irituia 424459222-91 5473462-2 EE Nicolau Neres 

da Silva
2144-X B 

Brasil 6847-0

      
15   
 

Luciene do Socorro da 
Vera Cruz Santos Irituia 424459222-91 5473462-2 ERC Carlos Drumond 

Andrade
2144-X B 

Brasil 7181-1

      
16   
 

Ana Alice Irituia 123526752-00 223603-3 EE Itabocal 2144-X B 
Brasil 6848-9

      
17   
 

Luciene do Socorro da 
Vera Cruz Santos Irituia 424459222-91 5473462-2 EE Dv. Vicente de 

Paula Queiroz
2144-X B 

Brasil 6846-2

      
18   
 

Eliana de Sousa 
Peniche Mãe do Rio 392778876-49 5551773-2 EE Pe. Marino Contti 3201-8  B 

Brasil 5790-8

      
19   
 

Rosemary Barros do 
Nascimento Mãe do Rio 382212632-87 5740002-2 18 Unidade Regional 

de Educação 
3201-8 B. 

Brasil 5105-5

      
20   
 

Sandra de Prá de 
Oliveira Paragominas 394345912-87 5707960-2 EE Presidente Castelo 

Branco
005 - 

Banpará 180297-6

      
21   
 

Sandra de Prá de 
Oliveira Paragominas 394345912-87 5707960-2 EEEM Anexo Castelo 

Branco
005 - 

Banpará 180297-6

      
22   
 

Marcilene Santos Dias Paragominas 426083762-15 5439744-1 EE Guilherme Gabriel 005 - 
Banpará 18070-0

      
23   
 

Rutilene de Lima Melo Paragominas 394779912-87 5318335-3 EE Raimundo 
Laureano da Souza

005 – 
Banpará 18074-3

      
24   
 

Cícero James da Silva 
Biano Ulianópolis 394779912-87 5318335-3 EE Izabel Amazonas 005 - 

Banpará 30763-7

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de março de 2009

Ely Benevides Sousa Filho
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO/360/2009
PORTARIA Nº 0360/2009

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos 
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 
2009, podendo executar as seguintes transações: efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar 
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar 
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

           
1  
 

Silvana Getz de 
Ávila Rodrigues Itaituba 058778388-

57 5252709-1 EEEM Profª Maria 
do Socorro Jacob

038 - 
Banpará 180100-7

           
2  
 

Alcyr Pereira 
Batista Itaituba 585556682-

04 54190990-1 EEEM Benedito 
Correa de Sousa

038 - 
Banpará 180099-0

           
3  
 

Rafael Maciel de 
Moura Itaituba 206690202-

06 5715474-1
EEEM Profª 
Maria das Graças 
Escórcio Cerqueira

038 - 
Banpará 180098-1

           
4  
 

Rafael Maciel de 
Moura Itaituba 206690202-

06 5715474-1
EEEM Anexo I 
Maria das Graças 
Escórcio Cerqueira

038 - 
Banpará 180098-1

           
5  
 

Eva Ferreira 
Bonfim Itaituba 212966262-

53 285722-1 ERC Centro Educ. 
Anchieta

038 - 
Banpará 180117-1

           
6  
 

Norma Iolanda 
Lindoso Viana Itaituba 495970512-

49 286834-2 EEEM Isaac 
Newton

038 - 
Banpará 180104-0

           
7  
 

Marli Dill Itaituba 227432862-
53 5483824-024

EETEPA – Esc. 
Tecnológica do 
Pará

038 - 
Banpará 200700-2

           
8  
 

Maria José de 
Araújo Costa Itaituba 260784222-

00 667633-1 ERC de Ens. Básico 
Maranata

038 - 
Banpará 180103-1

           
9  
 

Edna Ribeiro 
Ferreira Jacareacanga 127842652-

34 536520-1 EEEM Brig. Haroldo 
C. Veloso

759-5 – 
Bradesc 521015-1

         
10 
 

Cleocir Jucimar 
Blauth Trairão 809875169-

49 54182955-1 EEEM Dep Everaldo 
Martins Correios  

         
11 
 

Sônia Terezinha 
Gross Rurópolis 310324780-

04 515868-1 EEEM Governador 
Eurico Valle

075 – 
BASA 196189-2

         
12 
 

Rita de Cássia 
Oliveira Martins Placas 218645432-

72 460141-2 EEEM Pres. 
Tancredo Neves Correios  

         
13 
 

Maria José da 
Costa Teles Itaituba 484733322-

53 5400147-2 12ª Unidade 
Regional Educação

038 - 
Banpará 180118-0

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de março de 2009

Ely Benevides Sousa Filho
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE DIÁRIAS/CRM/SALE
PORTARIA Nº 0700/365/2009-SALE

Nome: Manoel Raimundo Ferreira Bessa / Mat. nº 5477506/1
Período: 06 á 18/04/2009
Municípios: Altamira
Objetivo: Transportar Livros Terceirão/EJA a serem distribuidos 
nas escolas estaduais

PORTARIA Nº 0700/372/2009-SALE
Nome: Roberto Mauro Maia de Melo / Mat. nº 240770/1
Período: 06 á 18/04/2009
Municípios: Altamira
Objetivo: Entregar Livros Terceirão/EJA a serem distribuidos nas 
escolas estaduais

PORTARIA Nº 0700/367/2009-SALE
Nome: Julio Marques Monteiro Guedes / Mat. nº 303720/1
Período: 13 á 25/04/2009
Municípios: Xinguara
Objetivo: Transportar Livros Terceirão/EJA a serem distribuidos 
nas escolas estaduais

PORTARIA Nº 0700/370/2009-SALE
Nome: Marcia Maria da Silva Araújo  / Mat. nº 771945/1
Período: 13 á 25/04/2009
Municípios: Xinguara
Objetivo: Entregar Livros Terceirão/EJA a serem distribuidos nas 
escolas estaduais

PORTARIA Nº 0700/373/2009-SALE
Nome: Isaias de Sousa da Silva / Mat. nº 761621/1
Período: 01 á 08/04/2009
Municípios: Abaetetuba
Objetivo: Entregar Kit Escolar (Mochila e Agenda) a serem 
distribuídos nas escolas estaduais.

PORTARIA Nº 0700/368/2009-SALE
Nome: Daniel Valente de Seixas / Mat. 57212482/1
Período: 20 á 26/03/2009
Municípios: Barcarena
Objetivo: Entregar Kit Escolar (Mochila e Agenda) a serem 
distribuídos nas escolas 
estaduais.

PORTARIA Nº 0700/366/2009-SALE
Nome: Damião Alves de Araújo / Mat. nº 0771090/1
Período: 01 á 08/04/2009
Municípios: Abaetetuba
Objetivo: Entregar Kit Escolar (Mochila e Agenda) a serem 
distribuídos nas escolas 
estaduais.

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
DESIGNAR

PORTARIA Nº.:  1534/09 DE 13/03/2009
Nome: BENEDITO ELY VALENTE DA CRUZ
Matrícula: 54189763/1Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE de Educ Tec. do Estado do Pará/
Salvaterra
Período: a partir de 12/02/2009, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  1256/09 DE 17/03/2009
Nome: MARIA RITA FERREIRA GONÇALVES
Matrícula: 189677/1 Nivel: FG-3 ( Chefe de Grupo II)
Cargo/Lot.:Ag.Portaria/GRC/SEDUC
Período: a partir de 14/02/2009, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  1257/09 DE 17/03/2009
Nome: ROSILENE DAS GRAÇAS SARMENTO DE OLIVEIRA
Matrícula: 378895/1 Nivel: FG-4 ( Chefe de Grupo I)
Cargo/Lot.:Ag.Administrativo/GRC/SEDUC
Período: a partir de 01/02/2009, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  1598/09 DE 18/03/2009
Nome: MIGUEL DOS SANTOS FONSECA
Matrícula: 5801320/2 Nível: GED-4 (Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEFM. Pádua Costa/SEDE/Sta Bárbara do 
Pará
Período: a partir de 18/03/2009, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  1589/09 DE 18/03/2009
Nome: MARIA DA GLORIA CORREA ROCHA
Matrícula: 5247179/2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EEFM. Benicio Lopes/Castanhal
Período: a partir de 07/08/2008, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  1350/09 DE 18/03/2009
Nome: VILMA EVANGELISTA DA SILVA
Matrícula:  422819/3  Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ SEDUC
Designar para responder pela Gerência de Captação de Pessoal, 
durante o impedimento do titular, no período de 03/02/09 a 
07/02/09.

PORTARIA Nº.:  1586/09 DE 17/03/2009
Nome: ANA CRISTINA FERREIRA DA SILVA
Matrícula: 761524/1 Cargo/Lot.: Assist.Tecnico/SEDUC
Designar para responder pela Coordenadoria de Recursos 
Administrativos/CRA, durante o impedimento do titular, no 
período de 02/02/09 a 03/03/09.


